appellati sunt, quod illic plurimi abundavere serpentes. ACLIDES ILLIS TELA acrides sunt tela quaedam antiqua, adeo ut nequaquam commemorentur in bello. legitur tamen quod sint clavae cubito semis factae, eminentibus hinc et hinc acuminibus: quae ita in hostem iaciuntur religatae loro vel lino, ut peractis vulneribus possint redire. putatur tamen esse teli genus, quod flagello in immensum iaci potest.

732. LAEVAS CAETRA TEGIT *caetra est* scutum loreum, quo utuntur Afri et Hispani. FALCATI COMMUNVS ENSES adfectavit varietatem: nam consequens fuerat ut diceret 'dextras armant gladii falcati'. falcatus autem ensis est harpe, qua usus est Perseus: Lucanus ait <IX 663> harpen alterius monstri iam caede rubentem.

734. OEBALE Oebalus filius est Telonis et nymphae Sebethidis. haec autem est iuxta Neapolim. sed Telo diu regnavit apud Capreas, insulam contra Neapolim sitam. filius vero eius, patriis non contentus imperiis, transiit ad Campaniam et multis populis subiugatis suum dilatavit imperium.

735. TELEBOVM CAPREAS CVM REGNA TENERET cum teneret Capreas, regna Telebouvum: nam Teleboae Caprearum sunt populi, quos Telo suo regebat imperio. *quidam dicunt Capreas a Capreo, qui in illis regionibus potens fuit, nominatas.*

738. SARRASTIS POPVLOS populi Campaniae sunt a Sarno fluvio. *Conon in eo libro, quem de Italia scripsit, quosdam Pelasgos aliosque ex Peloponneso convenas ad eum locum Italiae venisse dicit, cui nullum*

2 acrides e. q. s.] cf. Non. p. 554, 4 et Isid. or. XVIII 7, 7 || 8 CAETRA SCUTUM . . . Hispani] exscr. Isid. or. XVIII 12, 5. cf. Non. p. 555, 6 || 14 Oebalus . . . imperium] exscr. mythogr. II 187

1 plurimi *om. R* || abundarent *F* || serpentes] nam graece ὄφις serpens dicitur *add. D* || ACLIDES *libri, nisi quod ACLIDI F* || 2 nequaquam *L*: nequicquam *H* nec usquam *reliqui* || 3 commemorarentur *SRML* || subito *H* || 4 semis factae *L* saecis facie *H* sertis factae *M* et semis factae *Fabricius* || acuminibus] quibusdam *add. SRFI* || in oste *S* || 5 uelino *F* || 6 redire] ad dominos (dominum *F*) reuerti *SRF* ad dominos redire *l* || putantur *S* || teli] leti *M* (loeti *m*) || flagellum *HM* per flagellum *D* || ad acrides in marg. hoc genus teli flagello aptatur ut iaci possit et destinata percutere *T* || 8 *SECRETATA H* || 9 spani *F* || adfectavit . . . falcati *om. L* (*add. l*) || 10 ut diceret] *om. H*, dicere *M* || 11 arpe *F* arpen *reliqui* || qua *SLH*: quo *RMF* || 12 ait *om. SRF* || arpen *libri* || 14 filius *om. H* || sebethridis nimphae *R* || sebethri/dis *S* sebethridis *LH* sebethridis *MF* || 15 hoc *S* || telon *SRFI* || apud *om. LH* (*add. lh*) || 16 vero *om. M* || patris non contentus imperio *SR* || 17 transit *M* || subiugatis *om. L* (*add. l*) || 19 TELEBOVM *LH* || 20 capreas *R* || teleboeum *LH* || teleboac *SM*: teleboes *R* teleboe *LH* teleboi *F* || 21 telon *SRFI* || quidam . . . nominatas e *Turonensi edidit Daniel* || 23 SARRASTIS *libri* || hic populi sunt campaniae *F* || sarro *LH* (sarno *l*) surno *F* || 24 Conon . . . condiderunt e *Turonensi edidit Daniel* || 25 peloponneso *T*

antea nomen fuerit, et flumini quem incolerent, Sarro nomen inposuisse ex appellatione patrii fluminis, et se Sarrastras appellasse. hi inter multa oppida Nuceriam condiderunt.

739. RVFRAS BATVLVMQVE TENENT castella Campaniae, a  
5 Samnitibus condita. ARVA CELEMNAE Iunonis. locus Campaniae  
est Celemnæ, sacer Iunoni.

740. ET QVOS MALIFERAE DESPECTANT MOENIA BELLAE multi  
Nolam volunt intellegi et dicunt iratum Vergilium nomen eius mu-  
tasse propter sibi negatum hospitium, et id aperte noluisse dicere,  
10 sed ostendere per periphrasin; nam illic Punica mala nascuntur: ut  
nunc 'Bella' pro 'Nola' posuerit. alii ita volunt accipi, ut sit syn-  
alipha et legatur 'moenia Abellæ'. quidam hanc civitatem a rege  
Murano conditam Moeram nomine vocatam ferunt, sed Graecos primum  
cam incoluisse. quae ab nucibus Abellanis Abella nomen accepit. alii  
15 quod inbelle vulgus et otiosum ibi fuerit, ideo Abellam appellatam.  
huius cives cum loca circa Capuam possiderent, † ortu tumultu interisse,

1 quem, quod Daniel edidit, hodie evanuit. Hagenus qui ante me Danielinum exemplar cum codice contulit nihil discrepantiae enotavit. || adcolerent Cluverius Ital. ant. lib. IV p. 1156. || Sarno Daniel || 2 Sarrastes Daniel Sarra-  
steis Cluverius || RVFRAS S (corr. s) || BATVLVMQVE F || castella || oppida F || 5 RVRA  
S || CELEMNAE RS || Iunonis om. Sl et exemplaria impressa praeter Stephanianum  
et Danielinum. Iunonis. locus ego distinxi || 6 celemnæ SRF celemnæ L ce-  
lemnæ HM || 7 MALIFERRE L || 9 et id . . . dicere om. LH, recte ut videtur.  
(add. l) || et id SFl: et ideo R nec id M || noluisse SM (noluisse s) || 10 osten-  
dere om. F || ut LHF: unde SRMl || 11 bellam F || posuit R || posuerit || Alii  
idem a virgilio in georgicis factum memorant, ut etiam ab aulo gellio' (VI  
20, 1 sqq.) traditur. qui quom a nolans aquam petisset uti duceret in propin-  
quum rus, nolans petitem beneficium non fecisse. poetam offensum nomen  
urbis eorum quasi ex hominum memoria sic ex carmine suo derasisse (sic Bo-  
non. S. Salv. 90, detraxisse D). nam cum primum ab eo recitatum et editum  
sic esset (georg. II 224) 'talem diues arat capua et uicina neseuo nola iugo'  
ora pro nola mutavit atque ita reliquit 'et uicina neseuo ora iugo' add. Italici  
saec. XV libri, e quibus Bononiensem et D inspexi || ita inseruit Lion || nolunt  
F || accipi moenia abellæ (bellæ F belle l) add. SRMFl || sinalifa libri ||  
12 et legatur LH: cum legimus SRF cum legitur M || moenia abellæ SH:  
moenia bellæ reliqui. ceterum ad alii volunt e. q. s. in marg. D ab alio haec  
adscripta sunt in alio sic: sed dicere per antiphrasim belle quasi minime belle,  
cum quibus consentiunt quae in Turonensi is qui Tironianis notis utebatur ad-  
didit Bellæ autem cata antiphrasin dixit id est per contrarium quia non fuit  
bella. || quidam . . . Abellanos dictos e Turonensi edidit Daniel. veteris inter-  
pretis de Abellæ oppidi origine et nomine narrationem ab homine imperito in  
brevius contractam esse apparet. || 13 fort. Murrano. cf. Serv. ad Aen. XII 529  
et VI 760. videntur igitur fuisse qui Abellam a Latinis conditam esse dicerent ||  
Moeram] infra, si modo quid voluerit interpres recte intellexi, Moeranum voca-  
tur oppidum || sed . . . incoluisse] cf. Iust. XX 1, 13 'Abellani nonne Chalciden-  
sium coloni sunt'? || 14 ab nucibus ab nucibus T || acceperit Masvicius ||  
15 apellatam T. fort. appellatam dicunt || 16 huius cives e. q. s. ] fortasse hoc  
dicere voluit interpres, partem civium Abellanorum olim in agro Campano habi-  
tasse et seditione orta inde Moeranum fugisse, ubi propter bellum vitatum Abel-  
lani dicti sint || ortu tumultu interisse T arto t. i. Daniel ortu t. i. Commeli-  
nus. ortu tumultu multos interisse F. Schoellius

*aliosque fugientes Mocranum abisse et eius incolis se iunxisse: et quod inbelliores fuerint Abellanos dictos.*

741. CATEIAS tela Gallica: unde et Teutonicum ritum dixit. *cateiam quidam asserunt teli genus esse tale quale aclydes sunt, ex materia quam maxime lenta, cubitus longitudine, tota fere clavis ferreis 5 illigata, quas in hostem iaculantes lineis, quibus eas adnexerant, reciprocas faciebant. CATEIAS id est hastas. cateiac lingua Theotisca hastae dicuntur.*

742. RAPTUS DE SUBERE CORTEX bene 'raptus', id est raptim sublatus, quia recens suberis cortex in quamvis formam tota flecti- 10 tur facilitate.

744. MONTOSAE NERSAE civitas in montibus posita.

745. INSIGNEM FAMA bene 'fama', quia occidetur, ut <XII 460> Vfontemque Gyas, cadit et Tolumnius augur.

746. HORRIDA PRAECIPVE CUI GENS Aequiculam gentem dicit, 15 et morum et vitae qualitate praeduram. sane aliud pendet ex alio: ideo erant horridi, quia venabantur; ideo venabantur, quia habebant duras glebas, id est infertiles: nam molles feraces sunt, ut in georgicis docet <II 204> et cui putre solum, namque hoc imitatur arando. 20

750. QVIN ET MARRUBIA VENIT DE GENTE SACERDOS Medea quando relictis Colchis Iasonem secuta est, dicitur ad Italiam per- venisse, et populos quosdam circa Fucinum ingentem lacum habi- tantes, qui Marrubii appellabantur quasi circa mare habitantes, propter paludis magnitudinem, docuit remedia contra serpentes: 25 quamquam alii Marrubios a rege dictos velint. hi ergo populi Medeam Angitiam nominaverunt ab eo quod eius carminibus ser-

3 tela Gallica e. q. s.] cf. Isid. or. XVIII 7, 7 || 21 Medea e. q. s.] exscr. mythogr. II 136 extr. cf. Plin. nat. hist. VII § 15, XXV § 11, Gell. XVI 11, 1 sq.

1 abisse et] *primo haec scripserat interpres Turonensis* fuisse et eam, tum fuisse et eam obliteravit et abisse supra fuisse scripsit || se iunxisse T: struxisse Daniel serviisse Commelinus et eius incolas struxisse Moeram Daniem Hein- sium coniecisse Burmannus refert || 3 teutonico ritu R || 4 cateiam . . . faciebant marg. T. id est hastas . . . dicuntur alius interpres supr. vers. ad 'cateias' ad- scripsit || 5 post lenta lacunam indicavit Daniel || expectatur cubiti || 6 illigatas T, sed s. littera post addita. fort. illigata est. || quas T quam Daniel || eas scripsi: eam T || 7 reciprocam Daniel || 9 id est raptim sublatus om. LH (add. l) || id est om. M || raptim et sublatus F || 11 felicitate H || 12 NAERSAE M || 13 occi- ditur LM || 14 ufontemque H || gias R giyas H gigas M || cadit . . . augur]